

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Εφημερίς «Θεσπρ. Νέας»
Πειραιώς 27 Κ.

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΉΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ ΤΟΠΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ-ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος ιδρύσ. 1934. Περίοδος Γ' Αριθ. φύλλου 304/426

Ίδιοκτήτης ΔΗΜΗΤΡ. ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ Διευθυντής

ΔΕΥΤΕΡΑ 30 Νοεμβρίου 1959

ΑΙΔΥΟΠΛΕΥΡΑΙ

Η ψηφοφορία δια της εκλογής Προέδρου της Βουλής και το αποτέλεσμα αυτής, έδωσαν έναρξη την εκκίνηση δημοκρατίας οδών εντυπώσεων, δια την κατάσταση του πολιτικού μας κόσμου.

Από την μία πλευρά, η κυβερνητική πλειοψηφία, η Έθνη Ριζοσπαστική Ένωσις. Μία παρτάξις, εν κόμην, εις οργανωμένους μονοεθνικούς, ακλόνητους και άσφαλτες. Και δια να φθάσει εις αυτήν, παραγωγίσει την θέλησιν του λαού, προσφεύγει άλλοτε εις το σφυροδρέπανον, εις άλλα την πλοήν και εις άλλα το άπλόγημα.

Η μόνη έμπιστοσύνη την οποία δύνανται να του έχει ο λαός—δέχεται περί τούτου εκ πείρας—είναι δια το ότι αν ποτέ άνελκύσθαι την έξουσίαν, το αποτέλεσμα δια ήτο η δημοκρατία, η οποία εις την έννοιαν—και μάλιστα την άσφαλήν—δουλείαν του κομμουνισμού.

Εντύπως, συμπερινομεν όλοι οι Έλληνες, από άπασι η Ε.Ρ.Ε. Έγγρησις δια το παρόν και το καλύτερον μέλλον, το οποίο έθεμελίωσεν ήδη ο ήγής της κ. Κ. Καραμανλής. Με έντονη, πίστιν και ένδικη συνείδησιν προχωρεί εις το έργο της. Δεν πρόκειται να το προδώσει. Θα το ολοκληρώσει με την βοήθειαν και την έμπιστοσύνην του λαού. Αφίνει εις άλλους την ποταπήν προσπάθειαν—δι' όποιον μεθόδον—της ανατροπής του κόσμου της προόδου και της αναδημιουργίας, του δικού της κόσμου. Εις μερικούς κυρίως Βενιζελούς και τους αυτούς όμοιους...

Και από την άλλην πλευράν, η αντιπλοήν. Συρρέει κομμάτων, καμιατιδίων, ομάδων και

αόχηγών. Με ισχυρίσους κατευθύνσεις και κυρίαρχον εις τας τάξεις της την Ε.Δ.Α. Με άποταγήν εις τας επιδιώξεις της τελειότητας και των καταλοίων του κόμματος των Φιλελευθέρων και επανεμφανίσεως του ελαϊκού Μετώπου. Προς πιστοποίησιν της άσφαλείας παντός αοδήματος εδόντης.

Το θέαμα όλων αυτών, με πρωταγωνιστήν τον κ. Βενιζέλον, άπληξεν άποκρουστικόν. Τι θέλει αυτός ο άνδρας; Την έξουσίαν άσφαλώς. Και δια να φθάσει εις αυτήν, παραγωγίσει την θέλησιν του λαού, προσφεύγει άλλοτε εις το σφυροδρέπανον, εις άλλα την πλοήν και εις άλλα το άπλόγημα. Η μόνη έμπιστοσύνη την οποία δύνανται να του έχει ο λαός—δέχεται περί τούτου εκ πείρας—είναι δια το ότι αν ποτέ άνελκύσθαι την έξουσίαν, το αποτέλεσμα δια ήτο η δημοκρατία, η οποία εις την έννοιαν—και μάλιστα την άσφαλήν—δουλείαν του κομμουνισμού.

Εντύπως, συμπερινομεν όλοι οι Έλληνες, από άπασι η Ε.Ρ.Ε. Έγγρησις δια το παρόν και το καλύτερον μέλλον, το οποίο έθεμελίωσεν ήδη ο ήγής της κ. Κ. Καραμανλής. Με έντονη, πίστιν και ένδικη συνείδησιν προχωρεί εις το έργο της. Δεν πρόκειται να το προδώσει. Θα το ολοκληρώσει με την βοήθειαν και την έμπιστοσύνην του λαού. Αφίνει εις άλλους την ποταπήν προσπάθειαν—δι' όποιον μεθόδον—της ανατροπής του κόσμου της προόδου και της αναδημιουργίας, του δικού της κόσμου. Εις μερικούς κυρίως Βενιζελούς και τους αυτούς όμοιους...

Η ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑ

Η Κυβέρνησις, άποφασισμένη να ένισχύση όσον το δυνατόν περισσώτερον και καλύτερον την κτηνοτροφίαν, λαμβάνει μέτρα δια την άναπτύξιν της. Αιτήν την έννοια έχουν, αι αυτών τον σκοπόν ήρησετο αι όδηγία του όπουργείου Γεωργίας προς την ΑΤΕ δια την άσκησης της άγροτικής πίστεως.

Τροποεικνύει να ένδοξη ή οικόσιτος κτηνοτροφία, να δοθούν καλλιεργητικά δάνεια και δι' άρρώσεις εις τους σιτο καλλιεργητάς που διατηρούν άνάλογον προς την οικονομίαν.

ΒΛΑΧΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ

Σεΐσε σεΐσε το γομάρι...

Μπαρτζάκος ο Τόντας ο δάδης, όλη την άνοιξη, στο Μαργαρί, στον μεγαλύτερον μανάντο της Τσαμουριάς, έκαμε αγάρι (το ζώγιμα της παραγωγμένης ποσότητας τριών σις 100 άκ. γάλας) το μασούλι (έσοδο από τα προϊόντα του γάλατος) κ' έπεσε ποιά κ' άκούει, και για να βγει ικανοποιημένος στον έμπορο, τ' άφενετικό του, μη τον πιάσει από τον έλλειψη στο λογαριασμό, τον βγάλε και κλέφτη κούλας, ζώγιασε έκιμα (έλλειψη) έκιμα.

Έρωγε, άλλου δέμα, άλλου έκοσμού, από το κάθε ζώγι. Ζώγιασε βαριά για νάβειν πάντοτε μέσα. Πάλλος στο γαντάκι (τέχνη) ήξερε τη δουλιά του καλά. Λίγο νάβειν του σασαριού με το χέρι, για τα είκοσι δράχμα.

Ο κάθε σταντής δε θάφτανε σωρό, δε θα τήγονταν ο πάτος κ' ο τέλος, με 10—20 δράχμα από το κάθε ζώγι. Η θάλασσα δε σάντανα με το κοτσάκι. Τού άφενετικού όμως, δέμα από τον ένα, πένη από τον άλλον, έταβαν τόσο, εφασκόλι το φασόλι γεμισμένο με σακαούλι.

Μα έλα πάλι, που είχε άκούσει πως όλοι ζυγαριών έκιμα δεν ξεψυχούσαν στο θανάτο τους, άν δεν τους χύσουν το σατέρι όλο με το ζώγι στο λαμό. Καλά το σατέρι, λογαφίσεις, περεί, άμυ δ' έρωγε, τόσο χονδρός πως να περάσει;

Κι' όλο τον έρωγε τον μαυρό το σαράκι του θανάτου. Να χαροπαλέσει και να μην μπορεί να ξεψυχήσει. Γι' αυτό κ' εχύνονταν σιούς γερόντους: εκάλδ θάνατος έλεγε μοναχός όλο.

Μέρα με την ήμερα όλο και πάγαινε στο βάθνο. Ο νους του είχε κολήσει στο θάνατο, έτσι, που κ' ο όργανος νάπερνε να

τον πλάκωνε δεν τον καταλάβαινε. Πάνου στη συλλογιά που τον έρωσε και το κοκάνει το σωτήκα του πάει ο νους, θιμμήθηκε το παπα - Βλάση. Τίλει' έκεινος, όταν καμιά φορά δεν είχε που να πάει, έξνος αυτός, και κόντασε στον μανάντο για γούμα, στην ηγριανιά ψηλά, πως όποιος έρωγοιόσται, μάλιστα δε δεσπότη, ξελάττανε απ' όσα ζουλιόμα (κακές πράξεις) κ' άν είχε κάμει, και λάγρους, λαμπρός, πηγαίνει στον παράδεισο.

Γι' αυτό για να γλυτώσει από το βάσανο του κακού παειού πορφαίνε να πάει στο δεσπότη να έρωγοιόσται.

Ήταν καλοκαίρι. Αδύνατος μ' ήταν, και τα όσκα είχαν κομμάσι πένου στις σιαμίες. Σαμαράνι το γομάρι που τότε να κουβαλάει νερό για τα περήνια του μανάντου, πλόημο των ταπεινών, ξελάττανε, πλόημο του και τα πέρα δώδε, κρεμεί την ηγριανιά γαμμάτη όσα για περείσι (δωρο) στο πιασί το φρόμορο στο λαμό που ζουν και όρομο για το δεσπότη.

Άφου περάσσε δρόμους και κακά μοναχάτια που κόντασε να τοκασιθεί κ' αυτός και το γομάρι το σατέρι, λογαφίσεις, περεί, άμυ δ' έρωγε, τόσο χονδρός πως να περάσει;

Κι' όλο τον έρωγε τον μαυρό το σαράκι του θανάτου. Να χαροπαλέσει και να μην μπορεί να ξεψυχήσει. Γι' αυτό κ' εχύνονταν σιούς γερόντους: εκάλδ θάνατος έλεγε μοναχός όλο.

Μέρα με την ήμερα όλο και πάγαινε στο βάθνο. Ο νους του είχε κολήσει στο θάνατο, έτσι, που κ' ο όργανος νάπερνε να

Το μόνον εις όλον τον Νομόν νοσηλευτικόν Ίδρυμα ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΝ ΦΙΛΙΑΤΩΝ ΕΝΑ ΑΠΟ ΤΑ ΚΑΛΥΤΕΡΑ ΕΠΑΡΧΙΑΚΑ

Η ΣΗΜΕΡΙΝΗ ΣΥΝΘΕΣΙΣ ΔΕΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΕΙ ΤΑΣ ΑΝΑΓΚΑΣ ΤΟΥ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΟΣ Η ΑΥΞΗΣΙΣ ΤΗΣ ΔΥΝΑΜΕΩΣ ΚΛΙΝΩΝ ΚΑΙ Η ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΚΩΤΟΡΥΝΟΛΑΡΥΓΓΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΙΝ

Χάρης στην ιδιωτική πρωτοβουλία, από το πολέμου, ο άκριτικός Νομός μας άπέκτησε ένα Νοσηλευτικόν Ίδρυμα που ύστερα από την κρατική οποιήσιν του και την φροντίδα των τοπικών παραγόντων κατέστη ένα από τα καλύτερα έπαρχιακά νοσηλευτικά Ίδρυματα.

Το ίδρυμα αυτό είναι το Νοσοκομειον Φιλιατών. Σημειώνω ότι εις όλην την Νομόν μας είναι το μοναδικόν. Άλλο Ίδρυμα δεν υπάρχει ούτε και ιδιωτική άκμή κλινική.

Η φήμη του ιδρύματος τούτου για τους καλλούς του έπιστόμους, το πρόθυμο διοικητικό προσωπικό, το όπτερο κτηριακό συγκρότημα, έχει ξεπεράσει τα όρια του Νομού και έχει άποκτήσει άπλην τα την έμπιστοσύνη.

Οβού, το Νοσοκομείο τούτο, άν άν λάβη εις και την παράγοντα, ενδιαφέρον, το μεταπολεμικό άνδρόπαιον για τη ζωή, παρουσιάζει μεγάλη σιγή. Τόση δε είναι η σιγή των άσθενών που δεν ήμπορεί ν' ανταποκριθί, ή δύναμις των 60 κλινών που διαθέτει το Νοσοκομειον ενία άδύνατον να ίκανοποιήσει τας άνάγκας του Νομού μας.

Επίσης η έλλειψις ότορυνολαρυγγολογικής και όφθαλμιατρικής κλινικής, είναι άσθητή.

Οι πάσυντες εκ των άσθενών αυτών των κατηγοριών δεν είναι όλλοι και άναγκαζόνται αυτοί ενώ έχουν ιαθεί από τας άλλας άσθενείας, εν αναρρώσει να τρέχουν προς άλλα κέντρα για να γιαιτρευθούν, όριστάμενοι ιδίως εκτός της τάλαιπω

ρίας και την όκονομικήν άφαιμαξιν.

ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΙΝΗ

Για να πούμε ότι έχουμε Νοσοκομειον που θα μπορούσε να εξυπηρετή η πλήρη των άποστολήν του και να προστατήση και την ύγειαν και το όκονομικά των με χαμηλόν βιοτικόν έπίπεδον κατοίκων του Νομού μας, είναι άπλότος άνάγκη να τροποποιη ή όργανισμός, αναπροσαρμοζόμενος εις τας παρουσιαζόμενας άνάγκας, οι όποιαι κατά την γνώμην μας είναι 1) ή αύξησις των κλινών από 60 έως 80. 2) σύστασις ότορυνολαρυγγολογικής κλινικής,

3) όφθαλμιατρικής κλινικής, 4) ένίσχυσις του Νοσοκομείου δια του άναλόγου προσωπικού σύμφωνα με την νέαν άναδιάρθρωσιν.

Και τέλος, έφοδιασμών του Ίδρύματος με τα σύγχρονα διαγνωστικά μηχανήματα. Νομίζομεν ότι ή κυβέρνησις διαθέτουσα κολοσιαια ποσόν στον τομέα της ίατροφαρμακευτικής περιθάλψεως της ύπαιθρου, θα διαθέσει τας άναλόγους πιστώσεις δια την κάλυψιν των άνωτέρω άναγκών, όστε, να δωτέμεθα να άπολαμβάνομεν την ίασιν χωρίς να καταφεύγωμεν εις το κέντρον.

ΤΟ ΟΝΕΙΡΟ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΕΙΤΑΙ

ΙΔΡΥΘΗΚΕ ΣΤΟ ΣΟΥΛΙ ΣΠΙΤΙ ΠΑΙΔΙΩΝ

Οι κάτοικοι εύγνωμονούν τούς Βασιλείς

ΤΣΑΓΓΑΡΙ, 28. — Προχθές, έγένετο ή εγκατάστασις του άποστολικού του νεοιδρυμένου εις το Τσαγγαρί — Σουλί ΣΠΙΤΙ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΥΣΗΣ.

Κατά την ήμεραν αυτήν άφίχθησαν προς τούτο κυρία του Έράνου της Βασιλίσσης και ο Διοικητής του τομέως Θεσσαρίας κ. Φερεκίδης.

Η χαρά των κατοίκων για το άποστολικόν αυτό ήτο ξεχωρισμένη στο πρόσκαιρό και έκδηλος ή ένδοξα μνημόνιον προς την ΒΑΣΙΛΕΥΣΑ ην ήκανοποίησιν του αήρματος.

Το Ξαύτι του Παιδιού, πρόκειται να εξυπηρετήσει τις τσα

σαρες Κοινότητας Τσαγγαρίου, Φροσύνης, Αδύσσων και Κοκκινίων που ή άπόστασις μεταξύ των δεν υπερβαίνει την ώρα.

Πρώτη φορά από της ύπαρξος των έλλειψις οι κάτοικοι λειτουργία ενός τέτοιου ιδρύματος γι' αυτό και πιστεύουν ότι ήλθε και γι' αυτούς ο ώρα του ένδιαφέροντος. Πιστεύουν ότι βαρύνει από το πρώτο αυτό ήγμα των Βασιλέων μας θα δούν και το ενδιαφέρον άλλων ίατροφών ή εταγών ιδρυμάτων και το έχονταν αυτό όλοημέρη διάτι έτοιμόν να κατασκευάσει και το διοικητικό και το πνευματικό και το εκπαιδευτικό έπίπεδον να άνυψώσουν.

ΞΕΝΑΙ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

ΤΟ ΚΗΡΥΓΜΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ

ΠΛΟΥΣΙΟΣ ΑΛΛΑ ΛΥΠΗΜΕΝΟΣ

Ο Δάντης στο φανταστικό του ταξίδι στην κόλπον, που περιγράφει στη Θεία Κομωδία, άκόλουθόντας τον Βιργίλιο ως οδηγό του, φθάνει στη θύρα της κόλασεως. Πάνω από τη θύρα τούτη ήταν μια επιγραφή που έλεγε τα έξης: «Όσοι μπαίνετε εδώ μέσα χάστε κάθε έλπίδα». Άκούσε γογγυσμούς και θρήνους. Ρώτησε τον Βιργίλιο ποιά ήσαν αυτοί που στέναζαν έτσι. Ο Βιργίλιος του άπάντησε ότι ήσαν έκείνοι που έζησαν στη γή χωρίς κανείς να τους έπαινε ή καμιά, έκεινοι που δεν επαναστάτησαν κατά του Θεού και ούτε έπίστευαν σ' Αβάν. Ήταν άνθρωποι φιλάτοι. Κατά το έλεος και ή δικαιοσύνη τους περιφρονούσαν. Αλλά ούσαντες δεν τους δεχόταν, Αλλά ούτε κ' ή κόλασις. Έτσι, λοιπόν, ο Δάντης τους όηκε εις στήν πόρτα της κόλασεως. Μία σφαιροφυλλίσσα σημάια τον ξεπέρασε επί κεφαλής μιας άκοιλούθιας πνευματικής. Μεταξύ των πνευματικών αυτών ο Δάντης έδεικνυε την σκάν έκεινοι ο όποιος από δειλία άνήχηκε. Μερικοί έορμησαν κατά τον Δάντον λέγον ότι αυτή ή σκία ήσαν το πλοσίον έκεινων άρχοντων που κάποτε είχε έλθει στον Χριστό, άλλ' άνήχηκε να Τον άκολουθήσει φεύγοντας από κοντά Του λαοφίλου.

Παρά όλο που ήσαν πλοσίος ο νέος αυτός και είχε πολύ έξουσία στα χέρια του, γιατί ήταν άρχων, ήλθε στον Χριστό. Αλλά ήταν στην άνάγκη να Τον άκολουθήσει και να Τον άποδοξάσει τον και γι' αυτό κατέφυγε στο όνομα του Θεού. Τάπησε κάποιο κενό στην ψυχή του που ούτε ο πλοσίος, ούτε ή έξουσία, μπορούσαν να έκανοποιήσουν. Ήταν άνθρωπος ελλειπής, γι' αυτό κ' ο Χριστός μόλις τον είδε τον άγάπησε. Δεν τήναιπε να Τον άκολουθήσει. Οδ έκαμνε, άρα γε, σήμερα ένας βαδύλονος άρχων ό,τι έκαμε ο νέος αυτός; Να πάη να συναντήση ένα πλοσίον έλ τριάντα χρόνια πριν έξουσιογός σε μια κομωδία, και τώρα γούρε την Παλαιστήν διαμαρτυριών; Άλλά ήταν φτωχός και την κεφαλή Του δεν είχε που ν' άκουμπήσει.

Έλα όμως ο άρχων τούτος μ' ένδοξα και ταπεινοφροσύνη. Τρεχάτος ήλθε στον Χριστό. Κι' όταν ήλθε γονάτισε μπροστά στον Χριστό. Αλλά μάς τα λέγει ο Μάρκος στην άντιστοιχη περιγραφή μου.

Δεν έμοιαζε τού Νικαδόμω που ήλθε να συναντήσει τον κορυφαίο όδον. Κι' αυτός άρχων Έβραος ήταν, άλλ' ήλθε σ' αυτόν χωρίς να φοβηθή τις συνέπειες και τον πλάτν άφορμώ των έμορφώσεων του. Ήταν θαρραλέος. Γι' αυτό κ' ο Χριστός Τον ήγάπησε.

Τον άγάπησε γιατί ο νέος αυτός έρητοσε κατά όλην ήμεραν την ήλη και πέρας της προσηλας αυτής ζωής. Ήλθε στον Χριστό, ούσαντες δεν τους δεχόταν, Αλλά ούτε κ' ή κόλασις. Έτσι, λοιπόν, ο Δάντης τους όηκε εις στήν πόρτα της κόλασεως. Μία σφαιροφυλλίσσα σημάια τον ξεπέρασε επί κεφαλής μιας άκοιλούθιας πνευματικής. Μεταξύ των πνευματικών αυτών ο Δάντης έδεικνυε την σκάν έκεινοι ο όποιος από δειλία άνήχηκε. Μερικοί έορμησαν κατά τον Δάντον λέγον ότι αυτή ή σκία ήσαν το πλοσίον έκεινων άρχοντων που κάποτε είχε έλθει στον Χριστό, άλλ' άνήχηκε να Τον άκολουθήσει φεύγοντας από κοντά Του λαοφίλου.

Παρά όλο που ήσαν πλοσίος ο νέος αυτός και είχε πολύ έξουσία στα χέρια του, γιατί ήταν άρχων, ήλθε στον Χριστό. Αλλά ήταν στην άνάγκη να Τον άκολουθήσει και να Τον άποδοξάσει τον και γι' αυτό κατέφυγε στο όνομα του Θεού. Τάπησε κάποιο κενό στην ψυχή του που ούτε ο πλοσίος, ούτε ή έξουσία, μπορούσαν να έκανοποιήσουν. Ήταν άνθρωπος ελλειπής, γι' αυτό κ' ο Χριστός μόλις τον είδε τον άγάπησε. Δεν τήναιπε να Τον άκολουθήσει. Οδ έκαμνε, άρα γε, σήμερα ένας βαδύλονος άρχων ό,τι έκαμε ο νέος αυτός; Να πάη να συναντήση ένα πλοσίον έλ τριάντα χρόνια πριν έξουσιογός σε μια κομωδία, και τώρα γούρε την Παλαιστήν διαμαρτυριών; Άλλά ήταν φτωχός και την κεφαλή Του δεν είχε που ν' άκουμπήσει.

Ο Χριστός έδεικνυε στο πρόσκαιρό αυτό ήτομώον άποστολικό που ήταν το είκοσιό της ψυχής και της ζωής του. Έλαρε το είκοσιό αυτό να έλκεται.

Η παραγγέλια του Χριστού δεν έσώματι δι' δια της φιλανθρωπίας—ΣΥΝΕΧΕΙΑ

ΒΙΣ ΤΗΝ 24 ΣΕΛ

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΑ ΤΑ ΝΕΑ ΜΕΤΡΑ

Φορέας των κυβερνητικών άντιλήψεων ο Νομάρχης κ. Γουδής άνήγγειλε την άναδεκαπενθήμερον άυτοπρόσπονέπλοσην των πρωτευουσών του Νομού μεθ' όλων των προϊσταμένων των ύπαιθρου της έδρας, ίνα επί τόποι έχοται εις έπαφήν με τους κοινοτάχας και τον λαόν.

όν και λαμβάνει γνώσιν των προβλημάτων που άπασχολούν την Έπαρχίαν και τους κατοίκους και δίδει εις όσα είναι δυνατόν άμεσον λύσιν. Η άπόφασις αυτή ενία άξία ιδιαίτερας έξέφρεως και άποτελεί νέαν σταθμόν δια τον θεσμόν της άποκεντρώσεως.

Η ΝΙΚΗ ΤΗΣ ΜΟΥΡΓΚΑΝΑΣ

Η νίκη της Μουργκάνας, άν δεν είναι μέγιστος είναι άναμφισήτητα ίσως σπουδαιότερος με την τού Γράμμω και Βισα. Και ενό όσως έχουν τα πράγματα έντοίσις ή επέτειος της Νίκης αυτής δεν έχει πόν πανελλήνιο και έπίσημο έορτασμό.

Νομίζομεν ότι καθήκον ίερόν εις τους έπώντας είναι ο κατά κάποιον έπίσημον τρόπον έορτασμός. Και ο έπίσημος αυτός έορ

τασμός θα έπαυεχθί δια της άνεγέρσεως εις τους Φιλιάταις όπου ή έδρα του Τάγματος άλλα και ή πρωτεύουσα της έπαρχίας, ένός μεγαλοεορτασμού ήρωον. Προς τόν σκοπόν τούτο κήρυμεν σκόταμον την σύστασιν μιας έπαυσεθίς δια την διενέργειαν έορτασμού ούχι μόνον εντός των όρίων της Θεσσαρίας, άλλα και εκτός αυτής.

ΑΙ ΝΕΟΔΙΟΡΙΣΘΕΙΣΑΙ ΔΗΜΟΔΙΔΑΣΚΑΛΙΣΣΑΙ

Αι διορισθείσαι δια την κάλυψιν των κενών της Στοιχειώδους Έκπαίδευσως του Νομού μας διδασκάλισσαι δεν προσήλθον εισίτι.

Άποδίδεται ότι αυτα είναι έξ Έθνηών και δεν πρόκειται να έλθουν είτε διότι δεν τους άρέσει ή ύπαιθρος, είτε διότι κάποιον άλλο έχουν

τοποθετηθή. Έάν ή έκκρεμότης αυτή παρατηρηθή θα είναι εις βάρος της έκπαίδευσως των διταξίων και ξεαταξίων σχολείων.

Ο κ. όπουργός θα πρέπει έφ' όσον δεν έκαμον εισέτι την έμρίνισιν, να διορίση άλλους και να συντομώση τον χρόνον της παρουσίας και άναλήψεως ύπηρεσίας. Άλλως, ή προσπάθεια ύπέρ της Στοιχειώδους Έκπαίδευσως θα είναι άνευ άποτελεσματος.

ΕΜΜΕΤΡΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Η ΔΙΑΝΟΜΗ ΤΗΣ ΜΟΥΣΟΥΛΜΑΝΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

Αιθαίρεται και ένοικισται σιακού

(σε έν τρίον της άξιας οι πρώτοι, το άκέραιον δια καταβάλουν οι δεύτεροι)

Πάρτε τον Τούκο σφάγιο κ' έσέτε οι άνθρωποφάγοι. Όλοι το κρέας δεν θα φάν κόκαλα κούπας θα φάγη.

—Κρέας θα φάη ο φουκαράς. —Όχι, όχι ο παλληκαράς! Κ' έτσι το Κράτος τώρα δίνει ως Θεός τα δώρα!.

Ο ΔΡΟΜΟΣ ΚΟΚΚΕΛΑΣ ΦΙΛΙΑΤΩΝ

Να μείνη ο δρόμος στά μισά του τόγαφην ή μούρα. Που να κλαφθή στον Τραπου (γά)

Μάντα - λο έχει ή θύρα...

ΕΥΧΗ ΨΥΧΗΣ ΣΤΟ ΜΗΤΟΣ ΒΟΥΓΙΔΗ

Η Θεσσαρία μου φροχί!... Τέτοιαν ευχή σου δίνει: Τό άφ' ύψηλόν του φύλλον σου να φτάνη στη Σελήνη.

Ο κ. ΤΑΜΒΑΚΟΣ (γ.φ.δ.)

ΔΙΑ ΤΟΝ Ο. Τ. Ε.

Νομίζομεν ότι ο ΟΤΕ και έδώ πρέπει να συγχρονισθή και να τοποθετησιν στους θαλάμους φώς ηλεκτρικών για να εξυπηρετούνται οι συνδιαλεγόμενοι.

Βοήθησε και σύ να φάση και φέτος στις κορυφωγρამμές των συνόρων μας το δέμα της ΦΑΝΕΛΛΑΣ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΙΩΤΟΥ. Δείξε πως δεν ξεχνάς αυτούς που φρουρούν την Έλευθερία και την γλήνη σου μέρα - νύχτα μέσα στα χιόνια... Μην ξεχνάτε. Ο Έρωτης της ΦΑΝΕΛΛΑΣ είναι για όσους θέλουν να δώσουν. Ένα περισσό μούλιν, χρειάζεται πάντα στους άκρίτες μας. Και στους ΤΕΑ είναι πολύτιμο.

Ναι ο Στρατός μας σήμερα τα έχει όλα. Και σήμερα όμως όσος και πάντοτε έχει μεγάλη ανάγκη από κάτι. Κάτι που τον χαλαρώσει. Κι' αυτό το κάτι είναι ή στοργή και ή συμπαραστάσι των μετόπισθεν.

Ο κ. ΤΑΜΒΑΚΟΣ (γ.φ.δ.)

ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΑ ΝΕΑ

Ο παραμυθιώτης ποιητής κ. Βασ. Κραφίτης έλαβε το Β' βραβείον -άργυρούν μετάλλιον- του παγκοσμίου διαγωνισμού ποιήσεως της Ρώμης

Εις το κυκλοφορήσαν από ήμερών φιλολογικόν περιοδικόν της Ρώμης «OMNIA» τα όποιον διενόησε ο Γαλλός ποιητής, καθηγητής της Φιλολογίας του Πανεπιστημίου της Ρώμης και Άκαδημαϊκός κ. Τζωβότσιο Κράτσε δημοσιεύονται τα άποτελέσματα του Μεγάλου Παγκοσμίου Διαγωνισμού Ποιήσεως με θέμα «Η πόλις των Αθηνών» έξαρσις δια σιλλόγους εκ δέκα ποιημάτων και πλέον του κλασσικού πνεύματος, όστις διαγωνισμός έθεσάσθη από ένός έτους από τον κ. Κράτσε.

Έλαβον μέρος εις τον έν λόγω διεθνή διαγωνισμόν πλείστοι ποιηταί έφ' όλων των κρατών, εν των Έλλήνων δε πλέον των έκατόν.

Κατά τους όρους του διαγωνισμού θα έβραβεύοντο οι τέσσαροι πρώτοι εκ έκάστου Κράτους, τούτων δε πάντων τα ποιήματα μεταφράζομεν εις την Ιταλικήν, Γαλλικήν και Αγγλικήν γλώσσαν θέλοσα κυκλοφορήσιν άνα τόν κόσμον εις πολιτείας Λατινικά.

Εκ των Έλλήνων ποιητών έ

βραβεύθησαν κατά σειράν έπαιτηών φιλολογικόν περιοδικόν της Ρώμης «OMNIA» τα όποιον διενόησε ο Γαλλός ποιητής, καθηγητής της Φιλολογίας του Πανεπιστημίου της Ρώμης και Άκαδημαϊκός κ. Τζωβότσιο Κράτσε δημοσιεύονται τα άποτελέσματα του Μεγάλου Παγκοσμίου Διαγωνισμού Ποιήσεως με θέμα «Η πόλις των Αθηνών» έξαρσις δια σιλλόγους εκ δέκα ποιημάτων και πλέον του κλασσικού πνεύματος, όστις διαγωνισμός έθεσάσθη από ένός έτους από τον κ. Κράτσε.

Έλαβον μέρος εις τον έν λόγω διεθνή διαγωνισμόν πλείστοι ποιηταί έφ' όλων των κρατών, εν των Έλλήνων δε πλέον των έκατόν.

Κατά τους όρους του διαγωνισμού θα έβραβεύοντο οι τέσσαροι πρώτοι εκ έκάστου Κράτους, τούτων δε πάντων τα ποιήματα μεταφράζομεν εις την Ιταλικήν, Γαλλικήν και Αγγλικήν γλώσσαν θέλοσα κυκλοφορήσιν άνα τόν κόσμον εις πολιτείας Λατινικά.

Εκ των Έλλήνων ποιητών έ

ΕΦΑΡΜΟΖΩΝ ΤΑ ΝΕΑ ΜΕΤΡΑ

Διὰ τὴν καλυτέραν ἐξυπηρέτησιν ὑπαί- θρου ὁ Νομάρχης κ. Γεώρ. Γουδῆς ἐπεσκέφθη τὰς πρωτεύουσας τοῦ Νομοῦ μας

Ἐφαρμόζων τὰ νέα μέτρα ἀποκεντρώσεως ὁ Νομάρχης κ. Γουδῆς πλαισιωμένος ἀπὸ τῶν προϊσταμένων ὧν τῶν ὑπηρεσιῶν τῆς ἑδρας τοῦ Νομοῦ στὰς 21 ἀπερχομένου μηνὸς ἡμέραν Σάββατον ἐπεσκέφθη τὴν πρωτεύουσαν τῆς ἐπαρχίας Σουλίου, Παραμυθίαν, καὶ τὴν 25ην ἡμέραν Πέμπτην τὴν πρωτεύουσαν τῆς ἐπαρχίας Φιλιατῶν, τὸ Φιλιάτι.

Ἐκεῖ καθ' ὅλην ἡμέραν ἐ-

δέχθη τοὺς κοινοτάρχας ποὺ ἔδωσαν ἐπ' ὀφιν τὰ ζητήματά των ποὺ ἔχουν πρὸς ἐπὶ τὴν ἀνασυγκρότησιν τῶν κοινοτήτων των καὶ πολλοὺς κατοίκους οἱ ὁποῖοι εἰχον ἀτομικὰς ἐπιθέσεις πρὸς ἐπὶ τὴν.

Ὁ κ. Νομάρχης ἐδείξεν μετὰ γὰρ ἐνδιαφέρον καὶ διὰ τὰ κοινοτικά ζητήματα καὶ διὰ τὰ ἀτομικά των πολιτῶν, τὰ ὁποῖα ἐρευνᾷ μετὰ προσο-

κατοποίησιν.

Ὁ κ. Νομάρχης σὲ πολλὰς ἀτομικὰς περιπτώσεις πολιτῶν μετέβη τὴν συγκλήσιν προσπαθῶν διὰ τὴν ἐξέλιξιν λύσεις ἱκανοποιῶν τὰ αἰτήματα των πολιτῶν.

Ἡ νέα αὐτὴ τακτικὴ ἔσχεν ἱκανοποιητικὴν ἐντύπωσιν στὴν ὑπαίθρου, τὰ ὅσα εἶναι ἐνήμενα διὰ τὴν κυβερνήσιν καὶ τὸν Νομάρχην κ. Γουδῆν.

Ἐπίσπευση τῶν ἔργων ΔΙΑ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜ. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Ἡ ἔταιρεία «Ἀρχιμήδης» ἐτελείωσεν τὸ εἰς αὐτὴν ἀνατεθέν ἔργον, ὡς καὶ ἄλλοτε γράψαμε, καὶ μάλιστα καὶ μετὰ ἐργασίαν καλὴν καὶ ἐπιμελημένην καὶ ἐντὸς τῆς ταχέως πρὸςθεσμίας. Ἡ ἱσοπέδωσις ὁμοῦ καὶ ἡ ἀσφαλτοστρώσις τοῦ ἀναπτυχθέντος λιμενικοῦ χώρου, ἡ διαμόρφωσις καὶ ἡ ἀνέγερσις τῶν κτιριακῶν ἐγκαταστάσεων καὶ ἡ διακόσμησις τοῦ ὅλου παραλίου χώρου πότε σκεπτεται ἡ ἀρμοδιὰ ὑπηρεσίας τοῦ Ἑλληνικοῦ Τουρισμοῦ διὰ δημοσίαν τήσιν; Μήπως ἀρχὰς 1960 γὰρ νὰ μὴ γίνῃ ἡ ἐναρξίς οὗτε μετὰ τὴν ἐναρξιν λειτουργίας τοῦ Φέρου-Μπόου; Πολλὴ ἐνδιαφέρει τὴν Κοινὴν Γνωμὴν νὰ πληροφορηθῇ τὰς ἀποφύεις τῆς.

ΔΙΑ ΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

Εἰς ἄλλην στήλην δημοσιεύομεν ἐπιστολὴν τῆς προέδρου Ἑλληνικῆς Μερίμνης κ. Σοφίας Σαλάμα.

Εἶναι ὄντως ἐναντίον τῆς ἀποκεντρώσεως ἡ παράδοσις τοῦ ὑπουργείου Προνοίας εἰς ὑποθέσεις διὰ τὰς ὁποίας αἱ ἀρμοδιότητες ἔχουν παραχωρηθῇ εἰς τὸν κ. Νομάρχην.

Καθεὶς τοιαύτη ἐνέργεια κλονεῖ τὴν ἐνὸς τῆς ἀποκεντρώσεως καὶ ἀκόμη ὅταν ἐμποδίζει τὴν ἀπονομὴν δικαιοσύνης ὅπως εἶναι ἐν προκειμένῳ ἡ ὑπόθεσις τῆς ἐπιστολογράφου.

Διὰ τοῦτο συνιστᾷμεν ὅπως τὸν τοῦ ὑπουργείου Προνοίας ὅπως καὶ τυχόν ἄλλα εἰς παρομοίας περιπτώσεις ἀποσπορῶν ἐπεμβάσεων.

Ο ΗΛΕΚΤΟΦΟΤΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΠΟΛΕΩΣ ΜΑΣ

Ἡ κατάσταση τοῦ ηλεκτρισμοῦ τῆς πόλεως τελευταίως βαίνει συνεχῶς βελτιουμένη.

Δὲν ἡμπορεῖ δέδοται καὶ μὴ ὑπάρχουν ἀκόμη αἰτήματα καὶ παράπονα ὅπως ἐν προκειμένῳ ἡ ἑλλειψὶς φωτῶν στὴν παραλιακὴν λεωφόρον παρὰ τὰ πλατάνια. Δὲν εἶναι ὁρθὸν δὲ μόνον αὐτὴ ποὺ εἶναι κεντρικὴ τοῦ περιπατοῦ ὁδὸς ἀλλὰ καὶ ἄλλα μικροτεροὶ ὁδοὶ νὰ εἶναι βυθισμένοι σὺν σκότος.

Ἐπίσης δὲν σωστὸν νὰ καὶ θυσθεῖται ἡ παροχὴ ρεύματος ἐς βιοτεχνίας καὶ βιομηχανίας.

Θὰ ἦτο σωστὸν τέτοια βασικὰ παράπονα νὰ μὴ ὑπῆρχουν.

Ἡ προϊστάμενος ἐδῶ τοῦ Γραφείου ποὺ τόσας ἐξυπηρετήσεις προσφέρει σὺν κοινόν, ἂς λάβῃ τὰ μέτρα νὰ θεραπεύσῃ καὶ τὰ αἰτήματα αὐτά.

Νὰ κριθῇ μετὰ ρεαλισμὸν

ΤΟ ΘΕΜΑ ΓΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΕΛΑΙΟΔΕΝΔΡΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΓΡΑΙΚΟΧΩΡΙΟΥ ΚΑΙ ΛΑΔΟΧΩΡΙΟΥ

Ὁ ὑπερέτιμος ἑλλῶς τῆς διευθύνσεως Γεωργίας στὴν ἀπερρίσιν των συμφερόντων τοῦ Δημοσίου ἔχει φέρει αὐτὴν εἰς ἀντίθεσιν μετὰ τὰς Κοινότητας Γραϊκοχωρίου καὶ Λαδοχωρίου.

Τὸ θέμα ποὺ τοὺς ἔχει ἀντιθέτως εἶναι ἡ περικοπὴ ἀπὸ τὸ δ. νομ. εἰσφορά καὶ ἐνὸς ἀμείψιμου ἐλαίουδένδρων στὴν Κοινότητα Γραϊκοχωρίου.

Γιὰ τὸ πρῶτον θέμα ὑπάρχουν τόσα στοιχεῖα, δικαστικὰ καὶ τελεσίδικα ἀποφάσεις ποὺ ἀναγνωρίζουν τὴν κυριότητα καὶ νομιμότητα τῆς Κοινότητος ποὺ πιστεύομε πως ἀδίκως ταλανίζονται καὶ ὑποβάλλονται σὲ ἐξοδα μεταβάσεως ἀντιπροσωπειῶν στὰς Ἀθήνας.

Ἡ Γεωργικὴ ὑπηρεσία χρέος θεώρει ἔχει νὰ ἀποσπορῇ τὰ συμφέροντα τοῦ Δημοσίου, ὅταν

διαπιστῶνται πλήρως ὅτι τὸ δικαίωμα ἀνήκει εἰς αὐτό. Ὅταν ὅμως ὅλα πεῖθουν περὶ τοῦ ἀντιθέτου εἶναι ὁρθὸν νὰ μὴ ἐμμεταλλεύεται τὴν ἰσχὺν, ἀλλὰ νὰ διευκολύνῃ τὰ πράγματα.

Καὶ ἐν τῇ προκειμένῳ περιπτώσει τὸ δικαίωμα γὰρ τὴν εἰσφοράν εἶναι ἐπὶ τῶν Κοινοτήτων. Ὡς ἐκ τούτου δὲ πᾶσι νὰ σταματήσῃ καθεὶς παρὰ τὴν ἀπόφασιν αὐτῆς Κοινότητος τὴν νομὴν πρὸς ἐμμεταλλεύσιν.

Τὸ ἄλλο θέμα μετὰ τῆς ἑλλῶς Γραϊκοχωρίου δὲ πᾶσι νὰ ἐπιδειχθῇ καλὴ διέθεσις διὰ τὴν ἀνέγερσιν τῆς ἀληθείας. Τίτλον δὲν ἡμπορεῖ νὰ ὑπάρξουν εἰς παραστάσεις κατοχῆς τῶν ἐλαίουδένδρων ἀπὸ τῶν σημερινῶν κατόχων των πέραν τῶν 40 ἐτῶν ὡς ἰσχυρίζονται δι' ἀναφορὰς των πρὸς τὸν κ. Ὑπουργόν.

ΤΟ ΚΗΡΥΓΜΑ

ΣΤΗΝ ΕΞΕΛΙΞΗ
ΕΚ ΤΗΣ 1ης ΣΕΛΙΔΟΣ

πίας δὲ μορφοῦσε νὰ κερδίσῃ κανεὶς τὴν ψυχὴν του. Μεγάλῃ παρουσίᾳ τῆς προστάγης τοῦ Χριστοῦ. Τὴν φιλικὴν ἀγάπην δὲ Χριστοῦ καὶ τὸν ἐπαγγέλιον συνιστοῦν, ἀλλ' ὡς τὸ ἀποτέλεσμα τῆς ἐν Χριστῷ ζωῆς καὶ σωτηρίας καὶ οὕτως τὸ μέσον τῆς ζωῆς καὶ οὕτως τὸ μέσον τῆς ἀποκρίσεως τῆς. Ἀπὸ τὸν πλοῦς τοῦ ὁριζήσαντος αὐτοῦ ἦσαν τὸ εἶδός του τὸν ἐξώμεν ἀπὸ τὸν Θεόν. Ὁ Χριστὸς θέλει ἡ τὴν πρῶτη θέσιν καρδιὰ καὶ ζωὴν καὶ καμιά. Δὲν μορφοῦσε νὰ

ἔχωμε τὸ κῆρυγμα ἡ δὲ, δῆποτε ἄλλο πρῶτον πρῶτον καὶ ἔπειτα δέύτερον. Ἀναγκαῖος αὐτὸ γίνεται μετὰ τὴν περικοπὴν ἀποκαταστάσεως Χριστιανῶν τῆς ἐπαρχίας μας. Ἄν ὁ Χριστὸς μολοῦσε σὺν Νικόδημο δὲ τοῦλεγε νὰ παραστήσῃ τὸν φόβον των δημοφιλῶν του. Ἄν σὺν τῇ Ἡρώδῃ Ἀντίπῃ δὲν τὸν προσέταλιν νὰ παύσῃ νὰ σκεῖ μετὰ τῇ γυναίκα τὸν ἀδελφὸν τοῦ Φιλίππου. Δὲν ἐξῆλθε, δέδοται, στήν δικαίαν σου τὴν περικοπὴν τὴν δὲ σὺν ἐλπίδι ὁ Χριστὸς. Τὸ ἔπειτα ὁμοῦ σὺν κἀλλιστῇ. Τὸ ἔπειτα καὶ ἔπειτα. Τὸ ἀκούει, ἀλλὰ τὴν δὲ καμῖς;

Θὰ παρατηρήσῃ, ἀρα γὰρ, τοῦ εἰδῶτος σου αὐτοῦ καὶ δὲ δόξης πρῶτη θέσιν σὺν Χριστῷ δεχόμενος Τὸν ὡς προσωπικὸν σου Σωτήρα, ἡ δὲ φύγῃς καὶ σὺ λατρεύεις; Τίποτε σὺν κόσμῳ τοῦτο δὲν δὲ σὺν δόξῃ τῇ χαρὰ ποὺ δὲ σὺν εἰδῇ ἡ μετὰ τὸν Χριστὸν γνῶσιν σου. Πρὸς τοὺς λοιποὺς νὰ ἐλθῇς μετὰ τὸν κόσμον καὶ τῆς λύπης σου ἡ σὺν Χριστῷ καὶ τῆς χαρᾶς Του. Εἶθε νὰ ἐλθῇς τὸ δέυτερον. Αὐτὴ εἶναι ἡ διακίς προσευχῇ μου γιὰ σένα.

ΣΠΗΤΡΟΣ ΖΩΛΙΑΤΗΣ

ΑΙ ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ ΜΑΣ

Κύριε Διευθυντά, Εἰς τὰς ἐφημερίδας των Ἀθηνῶν ὅλων τῶν ἀρμόδιων ἐπαρκοῦσαν ἐβδομάδαν, ἡ εἰδήσις περὶ συστάσεως ἐπιτροπῆς διὰ τὴν παραγωγήν των ζητημάτων τῆς Θεσπρωτίας μας.

Ἀναμφισβήτητος καθεὶς προσπάθεια διὰ τὸ καλὸν τῆς ἐγκαταλειμμένης ἀκριτικῆς περιοχῆς μας, εἶναι ἐπαινετὴ ἐὰν ἂν ἔπαινε οἱ συμμετέχοντες εἰς τὴν ἐπιτροπὴν, διατρέχοντες ἀπὸ πνεύμα ἐξυπηρετήσεως των γενικῶν συμφερόντων τοῦ τόπου μας καὶ οὕτως ἀπὸ προσωπικὰς φιλοδοξίας διὰ τῆς ἀποκεντρώσεως ἐπὶ τῶν καὶ μάλιστα κατὰ τὸν ἀντιδημοκρατικόν.

Ἡ εἰδήσις ἀναφέρει ὅτι τῆς «Ἐπιτροπῆς» δὲ μετῃ καὶ ὁ ἐκάστοτε πρόεδρος των Θεσπρωτῶν (!) Ἐρωτῶμεν ὅμως, ποῖος πρόεδρος; Ζεγνοῦμε, ὅτι Ὁμοσπονδία Θεσπρωτῶν δὲν ὑφίσταται ἀπὸ ἐνδεκαετίας; Τί περιμένουμε; Μήπως ἐφθασε ἐπὶ τέλους ὁ καιρὸς διὰ τὴν ἐπανάστασιν, ἢ οὐκ; Τί λέγει ἐπ' αὐτοῦ ὁ φιλότατος μου κ. Γκόρτσος, μέλος καὶ αὐτῆς τῆς ἐπιτροπῆς.

Ἀθῆναι 7.11.59

Πέτρος Θ. Παπαδημητρίου
Πρόεδρος

Ἀδελφότητος Ραβενιωτῶν
Θεσπρωτίας

Κύριε Διευθυντά, Ἀπὸ τριετίας δι' ἀποφάσεων ὅλων τῶν ἀρμόδιων ἐπαρκοῦσαν διαχειρήσεως των οὐκισμῶν τοῦ Δημοσίου ἐκτελεστικῶν δικαιοῦχος οὐκισμῶν. Ἀντυχὸς ὁμοῦ παρὰ τὰς ἀποφάσεις ταύτας καὶ τὰς ἐντολὰς ἐφαρμογῆς αὐτῶν παρὰ τοῦ προέδρου τῆς Κυβερνήσεως αἱ ἀποφάσεις αὐτὰ δὲν ἐφαρμόζονται λόγω παρεμβάσεως τοῦ Γενικοῦ Γραμματέως τοῦ ὑπουργείου Προνοίας, παρέχον ἀναστολή.

Ἐποὶ τὸ δικαίον μου καταντύνεται καὶ ἐννοια τῆς ἀποκεντρώσεως χάνει τὴν ἀξίαν τῆς. Δὲν νομίζετε ὅτι οὕτως ἐνεργῶν τὸ ὑπουργεῖον Προνοίας ἐξυπηρετῶν τὸν ἐδῶ σύμωνα μετὰ τὴν ἀποκεντρώσιν ἀποφάσεων;

Εὐχαριστῶν διὰ τὴν φιλοφρονέσιν
ΣΟΦΙΑ ΣΑΛΑΜΑ
Πρόεδρος Ἑλληνικῆς Μερίμνης

Εἰς προνομιῶν θεῶν ἀληθινὸν τὸν Διοικητικὸν μέγαν πλοῦτον οὐκισμῶν. Πληροφορία παρ' ἡμῖν.

—Ὁμοῦ οὐκισμῶν ἐκτάσεως 206 τ.μ. εἰς τὸ κέντρον τῆς Ἡγεμονικῆς παρὰ τὴν κεντρικὴν πλατεῖαν.

Πληροφορία κ. Π. Μπακαγιάννη.

ΟΙΚΟΠΕΔΑ

Εἰς προνομιῶν θεῶν ἀληθινὸν τὸν Διοικητικὸν μέγαν πλοῦτον οὐκισμῶν. Πληροφορία παρ' ἡμῖν.

—Ὁμοῦ οὐκισμῶν ἐκτάσεως 206 τ.μ. εἰς τὸ κέντρον τῆς Ἡγεμονικῆς παρὰ τὴν κεντρικὴν πλατεῖαν.

Πληροφορία κ. Π. Μπακαγιάννη.

Η ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΣΥΖΗΤΗΣΙΣ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΣ ΕΚΘΕΤΟΥΣΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΝ ΚΑΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗΝ ΤΗΣ ΕΘΕΣΕΝ ΖΗΤΗΜΑ ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗΣ

Αἱ ἐπικρίσεις τῶν ἀρχηγῶν τῆς ἀντιπολιτεύσεως ἀνετράπησαν ἀπὸ τοὺς ὑπευθύνους τῆς Κυβερνήσεως

Εἰς τὴν ἐξωτερικὴν πολιτικὴν ὅλοι συμφωνοῦν πλὴν τῆς ΕΔΑ

Ὁ κ. Παπανδρέου ἀπαντῶν στὴν ΕΔΑ τονίζει ὅτι ἡ ἀμερικανικὴ βοήθεια διετέθη διὰ ἀνοικοδόμησιν τῶν ἐρείπων τῶν ἐγκλημάτων τῆς

Μὲ τὴν ἐπανάληψιν των ἐργασιῶν τῆς Βουλῆς ὁ πρόεδρος τῆς Κυβερνήσεως κ. Καραμανλῆς διαπιστώσας τὴν διάθεσιν των Βουλευτῶν τῆς ΕΔΑ νὰ διαωνίσουν τὴν συζήτησιν εἰς τὴν Βουλὴν ἐπὶ τῆς οἰκονομικῆς καὶ ἐξωτερικῆς πολιτικῆς τῆς κυβερνήσεως διὰ νὰ ἐμποδίσουν τὸν κῶδον ἔργον αὐτῆς, ἔθεσεν ὁ ἴδιος θέμα ἐμπιστοσύνης.

Κατὰ τούτου ἀπὸ τῆς παρελθούσης ἐβδομάδος ἤρχισεν ἐντὸς των ὁρίων τοῦ κανονισμοῦ τῆς Βουλῆς ἡ συζήτησις ἐπὶ τῆς οἰκονομικῆς καὶ ἐξωτερικῆς πολιτικῆς τῆς κυβερνήσεως.

Ὁμιλήσαν οἱ ἀρχηγοὶ ὧν των κομμάτων καὶ πολλοὶ Βουλευταί.

Αἱ κατηγορίαι μερικῶν ἐκ των ὁμιλητῶν κατὰ τῆς οἰκονομικῆς πολιτικῆς τῆς κυβερνήσεως ἀνετράπησαν ἀπὸ τοὺς ἀρμόδιους ὑπουργοὺς καὶ προσωπικῶς ἀπὸ τὸν πρόεδρον τῆς Κυβερνήσεως.

Ἐπὶ τῆς ἐξωτερικῆς πολιτικῆς μόνον ἡ ΕΔΑ δὲν συμφώνησεν ἐπιθυμοῦσα ὅπως ἀναλάβῃ ἡ Κυβερνήσις πρωτοβουλίαν διὰ τὴν ἀποκατάστασιν φιλικῶν σχέσεων μετὰ τὸν ἀνατολικὸν μπλόκ.

Ὁ κ. Παπανδρέου ἀπαντῶν σὺν τὰς ἀποφύεις τοῦ τόσον ἐπὶ τὸν οἰκονομικὸν τομέα ὡς καὶ ἐπὶ τῆς ἐξωτερικῆς πολιτικῆς. Ὡς πρὸς τὸ πρῶτον ἐξήγησεν ἀπὸ τὴν Κυβερνήσιν περισσοτέρα μετὰ ὅπερ των ἀρχόντων τῆς ἐπαρχίας των ὁποῖων ἡ οἰκονομικὴ θέσις εἶναι δυσχερὴς λόγω τῆς ἀποκαταστάσεως των.

Ὅσον ἀφορᾷ διὰ τὴν ἐξωτερικὴν πολιτικὴν ἡ ὁμιλία τοῦ ἀπετέλεσεν ἕμνον ὑπὲρ τῆς Κυβερνήσεως.

Καταλήγων ὁ κ. Παπανδρέου ἐξήγησεν ὅπως κατὰ

Κοινωνικὴ Κίνησις

ΔΕΝ ΕΟΡΤΑΖΕΙ
Τὴν προσεχὴ Κυριακὴν ἐορτῇ τοῦ Ἀγίου Νικολάου δὲν εορτάζει οὐτε δεχεται ἐπισημοῦς ὁ κ. Νικ. Καστάγιανς ὑπάρχοντος Α.Τ.Ε.

Ὁ κ. Νικ. Παπαγεωργίου ὑπάρχοντος Νομαρχίας.

Στὸν κ. Νίκον Παπαγεωργίου υἱὸν τοῦ Ἀρχιεπισκοπικοῦ Ἐπιτρόπου Φιλιατῶν Οἰκονόμου Ἰωάννη Παπαγεωργίου γιὰ τοὺς γάμους του μετὰ τῆς διδῆς Νανῆς Ζούλα συγγαίρου ἐγκαρδίζομεν καὶ τὸν πατέρα Ἰωάννην καὶ τὰ ἄλλα πατέρα.

Οἰκονόμος Νάστας

ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΧΟΙ-ΚΑΣ

Ἀριθ. πρωτ. 1
ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ ΜΥΣΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΞΙΑΣ

Ἐκτίθεται εἰς διαγωνισμόν μεθοδικῆς Δημοπρασίας δι' ἐνσφαιρίσιν προσφορῶν ἐν ὅρῳ ἐπιπτώσεως δημοπρασίας, ἀνάδειξις ἐργολάβου κατασκευῆς ἔργου ὑδροδότησεως. Ἡ δημοπρασία ἐνεργηθήσεται ἐν Χόικα καὶ ἐν τῷ Καρανέϊκῳ τοῦ Δημοτερίου Μπόλση τὴν 29ην τοῦ μηνὸς Νοεμβρίου 1959 ἡμέραν Κυριακὴν καὶ ὥραν 12-1 π.μ. ἐνὸς τῆς ἀρμόδιας ἐπιτροπῆς.

Δεκτοὶ ἐργολάβοι δι' ἔργα οἰκοδομικὰ κ.τ.λ. ὡς καὶ ἐμπειροτέραν.

Προϋπολογισμὸς δαπάνης 18.000 δραχμῶν, ἐγγυήσις συμμετοχῆς δρχ. 5 %.

Λειτουργίαι διακηρύξεως παράγει εἰς τὴν Γραφεῖα Τ.Τ. Δ.Κ. Θεσπρωτίας καὶ εἰς τὸ Γραφεῖον τῆς Κοινοτήτος δ.π.οὶ ὅτι ἐνδιαφερόμενοι δύναται νὰ λάβωσι γνῶσιν.

Ἐν Χόικα τῇ 19 Νοεμβρίου 1959

Ὁ Πρόεδρος τῆς Κοινότητος

Ἐν τῇ ἐπαρχίᾳ τῆς Κυβερνήσεως

τὴν ἀφίειν τοῦ προέδρου των ΗΠΑ κ. Ἀϊζενχάουερ εἰς τὴν χώραν μας ἐκδηλώσει ὁ ἑλληνικὸς λαὸς τὴν μεγάλην εὐγνωμοσύνην του πρὸς τὴν χώραν του διὰ τὴν ἐνίσχυσιν τὴν ὁποῖαν μᾶς παρέσχεν καὶ ἡ ὁποία ἀνέχεται εἰς τὸ ποσὸν των 3.600.000.000 δολ. ἡμερῶν ἡμερῶν ὡς ἐδήλωσεν ἐν ἐκατομμύριον δολ. δι' ἐκαστὴν ἡμέραν ἐπὶ μίαν δεκαετίαν.

Εἰς τὸ σημεῖον αὐτὸ βου-

τικὴν πολιτικὴν τῆς Κυβερνήσεως.

Ὁ ἀρχηγὸς τοῦ Ἀγροτικού Κόμματος κ. Μπαλιντατζῆς λαβὼν τὸν λόγον ὁμολόγησεν ἐν τῇ πορείᾳ τῆς διαμείας τὸν ὅτι ἀπὸ των 20.000 ἐργαζομένων στὴν ὑπαίθρου, τὰ ὅποια δὲ συντελέσουν εἰς τὴν βελτίωσιν τῆς θέσεως των ἀρχόντων.

Ἡ συζήτησις δὲ ἐπαναλήφθη σήμερον.

ΕΠΙΒΑΛΛΕΤΑΙ Η ΑΝΑΣΥΣΤΑΣΙΣ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΘΕΣΠΡΩΤΩΝ

Εἰς ἄλλην στήλην δημοσιεύομεν ἐπιστολὴν τοῦ Προέδρου των ἐν Ἀθῆναις Ραβενιωτῶν συμπατριωτῶν διὰ τῆς ὁποίας ἐπαναφέρει ἐπὶ τάτης τὸ θέμα τῆς Ὁμοσπονδίας Θεσπρωτῶν.

Ἀλήθεια τί γίνεται αὐτὴ ἡ ὁργάνωσις; Πάρεται καὶ δρᾷ ἡ ὑπάρχει μόνον στὰ

χαρτὰ γιὰ νὰ ἔχουν φιλόδοξοι πινεὶ τοὺς τίτλους; Σήμερον ὑπὲρ ποτε ἄλλοτε ἐπιβάλλεται νὰ ἐπανασταθῇ καὶ περιμένουμε ὅπως τὰ νεοκὰ μέλη τῆς Διοικήσεως πάρουν τὴν πρωτοβουλίαν μιᾶς Γενικῆς Συνελεύσεως διὰ τὴν ἀνασυγκρότησιν τῆς.

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΝΕΥΝ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΠΑΡΑΠΟΤΑΜΟΥ

Χθὲς 29 τοῦ μηνὸς ἐτελέσθησαν ἐκτελεστικῶς τοῦ Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου κ.κ. Τίτου ἐν Παράποταμῳ τὰ ἐγκαίνια τῆς νέας πτεῦσεως τοῦ Δημοτικοῦ Σχολείου τῆς Κοινότητος ταύτης.

Εἰς τὰ ἐγκαίνια παρέστησαν ἐκπροσωποῦν τῶν ἀρχῶν Ἡγεμονικῆς, ὁ Διοικητὴς τοῦ Τάγματος Προκαταβύσεως καὶ οἱ ἀκατοῖχοι τοῦ χωριοῦ.

Μετὰ τὴν λειτουργίαν ὁμίλησαν ἐξάφωντες τὴν σημασίαν τοῦ ἐγκαίνια ἔργου ὁ Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης κ. Τίτος, ὁ δὲ ἀπέσπασε τὰ συγχαρητήρια Ἀντῆς τῆς Νομαρχίας κ. Χαρίτων.

Ἐν τῇ ἐπαρχίᾳ τῆς Κυβερνήσεως

ΕΠΕΤΕΥΧΘΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΙΣ ΟΡΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΛΑΙΟΥ

Καθ' ὃ μᾶς πληροφοροῦν τοὺς ἀποφάσεις τῆς ΕΔΑ, ὅτι οἱ Βουλευταὶ κ.κ. Ἀθανασίου καὶ Ἀθανασίου ἀπεφασίσθη ὅπως συμπεριληφθῇ καὶ ἡ περιλήφθη διὰ τὴν συγκεντρώσιν ὁρῶν.

τὴν κατασκευὴν προστατευτικῶν ποταμ